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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou, historií a vývojem vzdělávání sluchově

postižených. Seznamuje čtenáře s terminologií v dané oblasti, snaží se nastínit počátky tohoto

vzdělávání a jeho následný vývoj u nás i ve světě a datuje vzniky nejdůležitějších institucí a

zlomových událostí, které měly v historii na vzdělávání sluchově postižených velký vliv.

Zároveň si tato práce klade za cíl představit čtenáři nejdůležitější osobnosti spojované

s historií vzdělávání sluchově postižených, snaží se ho alespoň malou měrou zaujmout a uvést na

pravou míru určité skutečnosti, ve kterých je velká část široké veřejnosti často dezinformována.

Klíčová slova
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znakový jazyk – znakovaná čeština – odezírání – bilingvální vzdělávání – kultura Neslyšících –

historie Neslyšících – komunita neslyšících.

Annotation

This bachelor thesis deals with the history, development and issues of the education of the

hearing impaired. It introduces the terminology in this particular field of study and tries to show the

beginning of this education and its subsequent development abroad and in the Czech Republic. It also

enumerates the origin of the most important institutions and events that influenced the education of the

hearing impaired. The next aim of this bachelor thesis is to introduce the most important characters

connected with the history of the education of the hearing impaired and to clarify some facts that has

been often explained and understood incorrectly.

Keywords

Hearing impairment – Pre-lingual deaf – Hard of hearing – Deafened – Education of the deaf – Sign
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Úvod

Již od nejstarších dob byl vztah k neslyšící společnosti postaven na základě

nejrůznějších mýtů a předsudků. Nedostatečná vzdělanost v oblasti anatomie člověka,

zejména v surdopedii1 a nejrůznější představy, chybné názory a nepodložené výroky lékařů,

církevních hodnostářů, a filozofů - to vše způsobilo, že byl pohled na neslyšící již od počátků

lidské civilizace otočen špatným směrem a způsobil tak v životech, ve vzdělání i v sociální

integraci neslyšících obrovské problémy a strasti. Neslyšící byli bráni za hloupé, primitivní,

nevyvinuté a nevzdělatelné bytosti, pro které nebylo mezi ostatními lidmi místo, a to vše kvůli

přesvědčení, že nemají sluch, tudíž nemají řeč a nemohou žádným způsobem komunikovat

jak mezi sebou a s ostatními lidmi, tak se samotným Bohem. Tento pohled trval po celá

staletí, dá se říci, téměř dvě tisíciletí, dokud se poznání v oblasti surdopedie neposunulo dále a

nebyly vyvráceny alespoň některé z těchto představ, názorů a předsudků.

Jak už to ale bývá, jeden nesprávný názor se podaří vyvrátit a další naopak vznikne. A

tak sice došlo ke zjištění, že neslyšící nejsou na nejnižším stupni vývoje komunikace, nejsou

hloupí ani nevzdělatelní a začalo se s jejich postupným vzděláváním, ale nyní naprosto

v opačném extrému než původně. Nejprve se o vzdělání neslyšících a pochopení jejich života

a problémů nikdo ani nepokusil, a když se se vzděláváním začalo, učili neslyšící slyšet,

mluvit, vyslovovat, zkrátka co nejvíc to šlo, snažili se učitelé naučit neslyšící věci pro ně

téměř nemožné, jen aby se naučili to, co je pro slyšící zcela běžné, a nevybočovali tak z řad

slyšící společnosti. Tím nejhorším ovšem bylo, že mluvení, řeč a artikulace, bylo daleko

důležitější než jakékoli jiné vzdělání neslyšících. Ti pak v pokročilejších letech uměli sice

s velkou obtížností vyslovovat slova, ale o světě nevěděli téměř nic.

Je pravda, že v opozici proti těmto učitelům – oralistům a orálním metodám stáli

učitelé, kteří věděli, že pro neslyšící je daleko důležitější mít svůj vlastní jazyk, popř. alespoň

nějaký uměle vytvořený kód, který by byl přístupný jejich smyslům a skrz který by dosáhli

nějakého vzdělání. Ovšem tito učitelé stáli v pozadí oralistů a trvalo poměrně dlouhou dobu,

než se začali prosazovat jejich názory a metody, tedy názory a metody hodně se přibližující a

velmi podobné názorům správným a pro neslyšící prospěšným.

1
Surdopedie – speciálně pedagogická disciplína, zabývající se výchovou a vzděláváním jedince se sluchovým

postižením a snahou o jeho plné začlenění do společnosti.
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Až v poslední době se však začal prosazovat přístup k neslyšícím, který klade důraz

jak na znakový jazyk a kulturu komunity neslyšících tak i na jazyk a kulturu slyšících. Totiž

přístup bilingválně - bilkulturní a z něho vyplývající bilingvální metoda vzdělávání. Ačkoli

se již konečně začal prosazovat správný přístup jak k neslyšícím, tak i k jejich kultuře a

vzdělávání, ve většině lidí po celém světě zůstávají zakotvena původní přesvědčení,

předsudky, mýty a mylný pohled na neslyšící. Třebaže vím, že tento stav se nedá změnit ze

dne na den a bude ještě velmi dlouhou dobu trvat, než bude velká většina lidí o neslyšících a

způsobu jejich vzdělávání správně informována (pokud vůbec), ráda bych k tomu také z malé

části přispěla právě touto bakalářskou prací.

Doufám, že se mi podaří zaujmout alespoň několik čtenářů z těch, kteří budou tuto

práci číst. Už i to pro mne bude velké zadostiučinění. A pokud alespoň malá část z těch

několika čtenářů, které tato práce zaujme, se bude chtít dozvědět o problematice vzdělávání

neslyšících více, nebo se jí věnovat hlouběji, bude to obrovský úspěch pro mne a další malý

pozitivní krůček pro neslyšící.
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1. Seznámení s problematikou sluchově postižených

1.1. Vymezení typů sluchového postižení

V Češtině existují pouze dva nadřazené termíny, které se snaží zahrnout

specializovanější názvy pro všechny stupně velikosti a charakteru ztráty sluchu, okamžik

vzniku sluchové vady a i její různé důsledky. Tyto dva termíny jsou „sluchově postižení“

nebo „osoby s vadami sluchu“.
2
Sluchová postižení mohou být klasifikována z několika

různých hledisek. Základní klasifikace sluchového postižení je klasifikace z hlediska stupně

postižení – nedoslýchavost a hluchota, a z hlediska doby vzniku vady – prelingvální a

postlingvální. Tato klasifikace má zásadní význam pro volbu nejvhodnějšího způsobu

vzdělávání sluchově postiženého.
3
Pod obecný pojem sluchově postižení, či osoby s vadami

sluchu lze však zahrnout všechny následující skupiny osob: nedoslýchaví, ohluchlí (osoby

s vadou sluchu získanou až po rozvoji mluvené řeči), osoby s prelingvální úplnou hluchotou

(od narození), Neslyšící jako kulturní a jazyková menšina, slepohluší (osoby s kombinovanou

sluchovou a zrakovou vadou), šelestáři.
4

Z hlediska stupně postižení neboli velikosti ztráty sluchu (podle základní klasifikace)

dělíme osoby s vadami sluchu na nedoslýchavé a neslyšící. Do skupiny nedoslýchavých patří

osoby se stavem sluchu sice horším, než u běžné populace, ale s technickými pomůckami

(dokonce i bez nich) jsou schopni vnímat zvuky lidské řeči. Avšak neslyšící lidé nemohou

zvuky lidské řeči vnímat ani s těmi nejdokonalejšími sluchadly. Z hlediska doby, kdy ke

ztrátě sluchu došlo, můžeme neslyšící dělit na prelingválně a postlingválně neslyšící. Za

prelingválně neslyšící označujeme ty, kteří se jako neslyšící narodili nebo u nichž došlo ke

ztrátě sluchu před osvojením mluvené řeči. Postlingválně neslyšící jsou lidé, kteří ohluchli až

po osvojení mluvené řeči a jazykového systému mluveného jazyka (v našem případě

češtiny).
5

U přibližování jednotlivých skupin sluchově postižených osob, bych se nejprve

zastavila u posledních dvou kategorií a to slepohluší a šelestáři, poté přiblížím skupinu

2
HRUBÝ, Jaroslav. Velký ilustrovaný průvodce neslyšících a nedoslýchavých po jejich vlastním osudu. 2.

přeprac. a rozš. vyd. Praha: Federace rodičů a přátel sluchově postižených, 1999, s. 40.
3
KOMORNÁ, Marie. Systém vzdělávání osob se sluchovým postižením v ČR a specifika vzdělávacích metod při

výuce. 2., opr. vyd. Praha: Česká komora tlumočníků znakového jazyka, c2008, s. 11.
4

[…]


rozděleny na školy pro nedoslýchavé – tu navštěvovali žáci, kteří si byli schopni osvojit

češtinu sluchem, ať už s použitím kompenzačních pomůcek, nebo bez nich. Dále pak na školy

pro žáky se zbytky sluchu a pro neslyšící – sem byli zařazováni žáci, kteří si nemohli češtinu

osvojit sluchem ani s využitím kompenzačních pomůcek. Veškeré úsilí při výchově a

vzdělávání zde bylo vynaloženo na sluchový trénink, cvičení odezírání a mluvení. Náplně

předmětů na těchto typech škol musely být redukovány, a to z toho důvodu, že kvůli učení se

mluvení, odezírání a slyšení nezbýval na ostatní předměty čas a hlavně neexistoval žádný

plnohodnotný komunikační kód mezi žákem a učitelem. V období před rokem 1991, jak je

evidentní, byli neslyšící žáci na školách vzděláváni pouze monolingválně, tzn. orálně. Bylo

zde požadováno, aby se neslyšící jak kulturně, tak jazykově vyrovnali slyšící většině. 218

Ve stejném roce, totiž v roce 1978, kdy proběhly změny v kategorizaci škol, byla též

nařízením vlády prodloužena povinná školní docházka pro sluchově postižené žáky na 11 let.

Roku 1984 byla však školským zákonem docházka opět zkrácena na 10 let a v roce 1986

vychází vyhláška ministerstva školství o školách pro mládež vyžadující zvláštní péči, která

konečně ustanovuje devítiletou školní docházku pro neslyšící.219

3.2. Možnosti a situace ve vzdělávání SP v ČR po roce 1990

Jak jsme si již řekli, v roce 1978 byla provedena změna kategorizace škol na MŠ a ZŠ

pro nedoslýchavé, pro žáky se zbytky sluchu a pro neslyšící. Tato situace trvala až do roku

1991 a žáci byli do těchto škol zařazováni podle audiogramu, neboli podle změřené velikosti

ztráty sluchu.220 V roce 1991 bylo, vyhláškou MŠMT č. 399/1991 Sb. o speciálních školách a

speciálních mateřských školách, toto rozdělení škol zrušeno a bylo zavedeno jednotné

označení „školy pro sluchově postižené“.221

Období po roce 1990 se vyznačuje dvěma fenomény. Jsou jimi školní integrace a

právo SP na vzdělávání pomocí a prostřednictvím ZJ. Vznikla bilingvální mateřská škola, dvě
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nové střední školy, nové maturitní i nematuritní obory a nové obory pro SP na vysokých

školách.222

Od roku 1990 kdy byl, již novelizovaným, školským zákonem č. 171/1990 Sb. §3

uznán znakový jazyk přirozeným jazykem osob se sluchovým postižením, se začalo

s experimentem ve výchovně-vzdělávacím procesu neslyšících dětí, totiž s českým

bilingválním modelem vzdělávání. Do škol byl bilingvální model zaveden poprvé v roce

1995, kdy byla snaha, na základě iniciativy rodičů sluchově postižených dětí, dát ve výchovně

vzdělávacím procesu větší prostor znakovému jazyku. V únoru roku 1995 tedy vzniklo

Předškolní centrum pro sluchově postižené, které pracovalo jeden den v týdnu a sídlilo

v budově FRPSP v Praze-Stodůlkách. Z centra vznikla v roce 1997 Experimentální

bilingvální mateřská škola – Školička PIPAN, která byla již zařazena do sítě škol. Zde se

praktikoval simultánní bilingvismus223 a děti si tak již od raného dětství mohly osvojovat jak

jazyk mluvený, tak jazyk znakový.224 Od začátku ve školce působily jak dvě slyšící učitelky,

tak dvě sluchově postižené asistentky. V roce 1998 byla na základě dohody FRPSP se školou

v Holečkově ulici školka přemístěna do Holečkovy ulice, a tím byl pro děti z mateřské školy

zajištěn plynulý přechod na základní školu.225 Byl zde rovněž zřízen první ročník třídy s

experimentálním bilingválním programem vedle paralelní první třídy, protože vznikla potřeba

navázat na nově vzniklý model předškolní výchovy.226

V 90. letech vznikly přímo pro neslyšící i tři vysokoškolské obory. Tím prvním byl

Ateliér výchovné dramatiky neslyšících, vedený doc. Mgr. Zojou Mikotovou, který vznikl

v roce 1992 na JAMU v Brně, na podnět předsedy SORDOS Kaje Kostelníka. Pro neslyšící

bylo otevřeno tříleté bakalářské studium dramatické výchovy. Toto studium bylo zaměřeno na

pohybově výchovné disciplíny. Původně mohla být uchazečům na základě talentových

zkoušek prominuta maturita, což dnes již neplatí, protože existují střední školy, které mohou

studovat i neslyšící. Proto tedy dnes, aby mohlo být neslyšícím studium umožněno, musí být
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splněny dvě věci – musí být předáno maturitní vysvědčení ze střední školy a při výuce musí

být neustále přítomen tlumočník ZJ.227

Ve stejném roce, ve stejném městě, ze stejné iniciativy a za stejných podmínek vzniklo

na Katedře výtvarné výchovy Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity jednooborové

studium kresby, malby, grafiky, modelování a výtvarného písma pro neslyšící.228

V roce 1998 vznikl z iniciativy prof. PhDr. Aleny Macurové, CSc. na Filozofické

fakultě Univerzity Karlovy v Praze nový vysokoškolský obor Čeština v komunikaci

neslyšících. Jak slyšící, tak neslyšící studenti zde studují za pomoci tlumočníků ZJ nejen

češtinu a další obvyklé vysokoškolské předměty, ale také znakový jazyk a dějiny neslyšících.

Toto studium je denní bakalářské, nebo magisterské v kombinaci s oborem Český jazyk a
