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Bakalářská práce se zabývá problematikou, historií a vývojem vzdělávání

sluchově postižených. Jsou zde nastíněny počátky tohoto vzdělávání, jeho

následný vývoj u nás i ve světě, s akcentací vzniku nejdůležitějších institucí a

zlomových událostí, které měly v historii vzdělávání sluchově postižených

zásadní vliv.

Mimo tohoto vyčerpávajícího a fundovaného nástinu studované problematiky si

autorka klade za další cíl, zdůraznit faktické vývojové změny v přístupu ke

vzdělávání sluchově postižených, ve smyslu přechodu od orálních metod

k bilingvální metodě vzdělávání, zahrnující mimo znakového jazyka i kulturu

komunity neslyšících, tak i jazyk a kulturu slyšících.

Autorka uvádí detailní rozbor typů sluchového postižení - nedoslýchavost,

ohluchnutí, prelingvální hluchotu, včetně tinnitu a kombinovaných vad zraku a

sluchu. Způsob zpracování jednotlivých uvedených nox je na vysoké odborné

úrovni, se znalostí teorie podloženou praktickými zkušenostmi.

Stejně precizně jsou zde rozpracovány i způsoby komunikace sluchově

postižených, autorkou nastíněné přednosti bilingválního přístupu ke vzdělání,

vycházející mimo jiné i z totální komunikace ve snaze dosáhnout maximálního

rozvoje dítěte v oblasti osobnostní, sociální i kognitivní.

Nadstandartní zpracování vývoje vzdělávání sluchově postižených je vhodně

doplněno historií a vývojem vzdělávání do 20. století dětí s jednou z uvedených

odchylek.

Předložená bakalářská práce je ve všech hodnocených ohledech nadprůměrná,

brilantní také po stránce stylistické a jazykové.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň výborně.

Otázky k obhajobě:

1/Přibližte společenství v komunitě neslyšících

2/Přibližte blíže Mund-Hand systém a Cued speech systém-umělé posunkové

kody
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